
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dvěma metodami práce s biblickým textem v sociální

práci, existenciální hagioterapií a imaginativní interpretací. Primárním cílem práce je:

Deskripce zkušeností, které zažívají účastníci hagioterapeutické skupiny a účastníci

individuální imaginativní interpretace s biblických textem v 2Sam 11. Cílem sekundárním je:

Validace metody individuální imaginativní interpretace na základě hagioterapie.

Hagioterapie představuje již ucelenou a strukturovanou metodu práce ve skupině, metoda

imaginativní interpretace je metodou v praxi prozatím neužívanou a představuje individuální

práci. Diplomová práce tuto metodu představuje ve světle již funkční metody.

Teoretická část se zabývá představením obou dvou metod a jejich zasazením do

kontextu sociální práce. Jsou zde uvedeny společné a rozličné prvky metody hagioterapie a

imaginativní interpretace. V závěru této části jsou uvedeny možné výklady textu. Teoretická

část definovala pojmy, které byly zásadní pro zodpovězení základní výzkumné otázky.

Základní výzkumná otázka zní: „Jakou žitou zkušenost mají věřící účastníci

hagioterapeutické skupiny a věřící účastníci individuální imaginativní interpretace s

biblickým textem v 2Sam 11?” Její odpovědi se věnovala část empirická za pomocí metody

interpretativní fenomenologické analýzy. Výzkum byl realizován s účastnicemi hagioterapie a

účastnicemi imaginativní interpretace, formou polostrukturovaného rozhovoru. Byla

provedena analýza obou dvou skupin zvlášť, a následně též analýza jejich vzniklých témat

dohromady. Též byly porovnána témata napříč respondentkami obou dvou skupin.

Provedeným výzkumem jsem zjistila že, témata účastnic hagioterapie a imaginativní

interpretace mají mnoho společného, na tomto základě jsem usoudila, že by bylo možné

metodu imaginativní interpretace užívat v praxi, pokud by byla definována do větších

důsledků a byla metodou výpomocnou a ne psychoterapeutickou.

129


